
 
Area Tecnica Patrimonio  

 Servizio Edilizia Scolastica 
 

                                                                    

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1126I) 

n.  044 del 03 dicembre 2024 

 
 
 
OGGETTO:  Presa d’atto dello stato finale e del Certificato di Regolare Esecuzione redatto 

in data 28.10.2024 - “Interventi di riqualificazione funzionali ed estetica, messa in 

sicurezza meccanica ed in caso di incendio per Nidi e Micronidi 0-3 anni dell'importo 

complessivo di € 165.107,95 - Fondi SIEI 2019/2020”. 

     Impresa appaltatrice: IDOMY BUILDING s.r.l.s. - P. IVA n.09818601214 

Determina di affidamento: n.43 del 08.11.2023 – I.G. n.2310 del 24-11-2023 

Importo aggiudicato: € 122.563,17 di cui € 2.038,50 per oneri della sicurezza ed € 

4.000,00 per oneri di discarica, oltre IVA.  

Contratto d’Appalto è stato sottoscritto in data 06/05/2024 al n.6763 di repertorio. 

 
CUP: B62B23000770005 – CIG: A04CDDFCC6 

 
 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 04/12/2024, DISP/2024/0010002



 
Area Tecnica Patrimonio  

 Servizio Edilizia Scolastica 
 

                                                                    

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

▪ con Delibera di Giunta Comunale n. 352 del 12/10/2023, è stato approvato in linea tecnica il 
progetto esecutivo per la realizzazione di interventi di “Riqualificazione funzionali ed estetica, messa in 
sicurezza meccanica ed in caso di incendio e di Nidi e Micronidi”, per un importo lavori di € 127.144,24 
oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari a € 2.038,50 ed oneri di smaltimento 
non soggetti a ribasso pari ad € 4.000,00 per complessivi € 133.182,74 oltre IVA al 22 %; 

▪ con Disposizione Dirigenziale n.ro 35 del 01/03/2024 (DISP/2024/0001743 del 01/03/2024) è 
stato approvato un nuovo codice identificativo gara CIG (A04CDDFCC6) in sostituzione del 
precedente CIG (A021FEBBC5) non perfezionato, relativamente alla determina n. 43 del 08 
novembre 2023 (I.G. 2310 del 24/11/2023) ed ai documenti consequenziali alla stessa relativi alle 
procedure di affidamento e rendicontazione; 

▪ con Determinazione Dirigenziale n.ro 43 del 08.11.2023 – I.G. n.2310 del 24-11-2023, si è 
provveduto all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, in favore dell'impresa IDOMY BUILDING s.r.l.s., P. IVA n. 09818601214, per 
l'importo di € 116.524,67 (al netto del ribasso offerto del 12,00%), oltre oneri della sicurezza pari a 
€ 2.038,50 ed oneri di discarica pari ad € 4.000,00, per complessivi € 122.563,17, il tutto oltre IVA 
al 22%; 

▪ è stato stipulato contratto di appalto, nella forma della scrittura privata semplice, in data 
06/05/2024 al n.6763 di repertorio, per l'importo, al netto del ribasso offerto del 12,00%, di € 
116.524,67, oltre oneri della sicurezza pari a € 2.038,50 ed oneri di discarica pari ad € 4.000,00, per 
complessivi € 122.563,17, il tutto oltre IVA al 22%; 

▪ a garanzia degli obblighi assunti con il presente contratto, la ditta IDOMY BUILDING s.r.l.s., P. 
IVA n.09818601214 ha costituito cauzione definitiva, ai sensi dell'art. dell’art. 117 del D. Lgs n. 36 
del 31 marzo 2023, mediante Polizza Fidejussoria n. 2052211 in data 22.12.2023 ed appendice n.1 
del 21.02.2024, contratta con la REVO INSURANCE S.P.A. fino alla concorrenza massima di € 
6.128,00; 

▪ la spesa totale autorizzata per lavori è stata di € 122.563,17, al lordo di € 2.038,50 per costi della 
sicurezza ed € 4.000,00 per oneri di discarica, oltre IVA come per legge; 

▪ in fase di esecuzione la spesa è stata così assestata: 

Importi Autorizzato 

Lavori eseguiti compreso oneri di sicurezza  IVA esclusa €  118.502,19 

Discarica IVA esclusa €     4.000,00 

▪ i lavori sono stati consegnati in data 06/05/2024; 
▪ i lavori complessivi sono stati conclusi il 30/08/2024, come da verbale sottoscritto in pari data. 
 
Visti: 

▪ lo Stato Finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori, firmato dall'Impresa senza riserve, per 
l'importo complessivo di € 118.502,19, comprensivo di costi per la sicurezza, oltre IVA al 22%; 

▪ il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale con il quale si certifica che i lavori sono stati regolarmente 

Comune di Napoli
Data: 04/12/2024, DISP/2024/0010002



 
Area Tecnica Patrimonio  

 Servizio Edilizia Scolastica 
 

                                                                    

eseguiti per l’importo netto di € 118.502,19, comprensivo dei costi della sicurezza, ed € 2.327,83 
per oneri di discarica, il tutto oltre IVA come per legge;  

 
Rilevato che l’impresa ha percepito n. 1 acconto per lavori per l’importo di € 115.875,97 comprensivo 
degli oneri di sicurezza ed al netto delle ritenute per infortuni pari ad € 582,29, oltre Iva come da legge; 

  
Ritenuto che si possa procedere alla presa d’atto dello stato finale, nonché della relazione sul conto 
finale e del certificato di regolare esecuzione, allegati alla presente disposizione; 
 
Considerato che, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente 
provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe dovere di 
astensione in capo al responsabile del procedimento, competente all'adozione dell'atto medesimo, 
tanto in ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”, adottato con D.P.R. n. 62/2013; 
 
Riscontrata la regolarità contributiva della ditta IDOMY BUILDING s.r.l.s., P. IVA n.09818601214, 
mediante l’acquisizione del DURC, rilasciato in data 05/09/2024 dall’INAIL con prot. n. 45227594 e 
scadenza di validità al 03/01/2025; 
 
Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2024-26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 
 
Attestato che: 

▪ il presente provvedimento rientra nella previsione normative di cui all’art. 23, comma 1, del D. 
Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la 
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente del 
sito del Comune di Napoli.  

▪ ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, nonché degli artt. 
7 e 9 del codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con 
Deliberazione di G.C. n. 254/2014 e modificato con D.G.C. n. 217/2017, non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

▪ il presente atto contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 
6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge; 

▪ che l'istruttoria e tutte le verifiche necessarie ai fini dell'adozione del presente provvedimento 
sono state espletate dal RUP ing. Maurizio BARBANO. 

 
DISPONE 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato: 
 

1. Prendere atto dello Stato finale dei lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 118.502,19, 
comprensivo di costi per la sicurezza ed € 2.327,83 per Oneri di discarica, il tutto oltre IVA come 
per legge, da cui scaturisce un credito dell’impresa IDOMY BUILDING s.r.l.s., P. IVA 
n.09818601214 pari a € 2.626,22 per lavori ed € 2.327,83 per oneri di discarica, per un totale di € 
4.954,05 oltre Iva al 22% pari ad € 1.089,89, per un complessivo di € 6.043,94. 

Comune di Napoli
Data: 04/12/2024, DISP/2024/0010002



 
Area Tecnica Patrimonio  

 Servizio Edilizia Scolastica 
 

                                                                    

 

2. Prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, ing. Fabio Di 
Giovanni, emesso in data 28.10.2024 e vistato dal RUP, relativo agli “Interventi di riqualificazione 
funzionali ed estetica, messa in sicurezza meccanica ed in caso di incendio per Nidi e Micronidi 0-3 anni”, da cui si 

evince un credito a favore dell’Appaltatore IDOMY BUILDING s.r.l.s., P. IVA n.09818601214, 
dedotto gli acconti già corrisposti, pari ad € 4.954,05 oltre Iva al 22% pari ad € 1.089,89, per un 
importo complessivo di € 6.043,94 così suddivisi: 

- € 2.626,22 per lavori oltre IVA al 22%; 
- € 2.327,83 per discarica oltre IVA al 22%. 

 

3. Di autorizzare, conseguentemente a quanto sopra, lo svincolo della cauzione definitiva di € 
6.128,00 prestata a garanzia degli obblighi contrattuali (art.117, co.1 D.Lgs. n. 36/2023), Polizza 
Fidejussoria n. 2052211 in data 22.12.2023 ed appendice n.1 del 21.02.2024, contratta con la REVO 
INSURANCE S.P.A; 
 

4. Di svincolare le ritenute per infortuni applicate fino ad oggi pari ad € 582,29; 
 

5. Dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione di cui al punto 2. del presente dispositivo ha 
carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione. Decorso tale 
termine, il CRE si intende tacitamente approvato, ancorché l'atto formale di approvazione non sia 
stato emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine. 

 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147/bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b e 17 comma 2 lett. a del Regolamento 
del Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 
28.02.2013. 
 
Gli allegati costituenti parte integrante della presente disposizione, composti dai seguenti documenti, per 
complessive pag. 19 firmati digitalmente dal dirigente del Servizio sono conservati nell'archivio informatico 
dell'Ente e repertoriati con i numeri: 
 

- All_1126I_044_01 - stato finale; 
- All_1126I_044_02 - relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione  
- All_1126I_044_03 - DURC. 

  
                                                                                                                         Sottoscritta digitalmente dal  
                                                                                        Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica  
                                                                                                           Ing. Francesco Greco 
 
 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e 
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi 
dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 04/12/2024, DISP/2024/0010002


		2024-12-03T15:49:12+0100
	Francesco Greco




